
Il Responsabile dell'Area n. 1

Premesso che:
• con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 28.03.2023 è stato approvato il DUP 2023/2025;
• con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 18.04.2023 è stato approvato il Bilancio di

previsione triennio 2023/2025.

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 30/03/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile dell'Area Amministrativa alla Dott.ssa Rita Rombolà;

Visti :
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante

“Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;

• IL D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 77
del 31.03.2013 e recante: "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici."

• Le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

• il D.Lgs. 27 Ottobre 2009, recante: "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni";

COMUNE DI TROPEA
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Area n. 1

Amministrativa

Largo Padre di Netta n. 4 - 89861 TROPEA (VV)
Tel. 0963-604100

Partita I.V.A. 00313710790 - Codice Fattura Ufficio: FHWRMM
WEB: http://www.comune.tropea.vv.it - PEC: protocollo.tropea@asmepec.it

DETERMINAZIONE N. 639 DEL 21/09/2023

OGGETTO:

Determinazione Aggiudicazione della procedura tramite Trattativa diretta sul
MEPA N. 3714802 per l'affidamento del servizio di noleggio, montaggio,
installazione, smontaggio e manutenzione delle luminarie per festività natalizie 2023
- CIG: A00D0E85E9

http://www.comune.tropea.vv.it/


• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Tropea, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.176 del 08/10/2012 e ss.mm.ii;

• lo statuto e i vigenti regolamenti comunali;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Premesso che:
• tra gli obiettivi che persegue l’Amministrazione, vi è quello di incentivare le attività volte

alla promozione turistica del territorio
• l’Amministrazione Comunale ritiene fondamentale promuovere e sostenere azioni di

valorizzazione del territorio anche durante la stagione invernale, al fine di continuare ad
incentivare il turismo per tutte le stagioni dell’anno;

• nel corso degli ultimi anni l’ allestimento delle luminarie nel Comune di Tropea è stato
un evento attrattivo per numerosi turisti provenienti non soltanto dalla nostra Regione.

 
Vista a tal proposito la Deliberazione di Giunta Comunale n. 263 del 29/08/2023 recante:
"Allestimento luminarie festività natalizie per Natale 2023 - Direttive" con la quale:

• veniva approvata, la seguente documentazione afferente l’allestimento delle luminarie per
le festività natalizie anno 2023:

- Allegato 1 Capitolato Speciale d’Appalto
- Allegato 2 Relazione tecnico illustrativa e quadro economico progettuale

• si dava atto che il valore stimato del servizio da affidare, per la durata prevista
dall’allegato capitolato speciale d’appalto, ammonta ad € 109.000,00, al netto IVA e
contributo A.N.A.C. pari ad € 35,00;

• veniva dato mandato al responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre gli atti
conseguenti;

Visti, in ordine alla procedura di affidamento del servizio :
• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

- il fine che il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l'art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023 , dispone che :" Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.
• In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Richiamato
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
rocedono, tra le altre, con la modilità di cui alla lettera b). ossia affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 
Preso atto che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 e pertanto risultava
obbligatorio il ricorso al MePA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come
modificato dall'art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l. n. 145/2018);

Vista la determinazione a contrarre n. 619 del 11.09.2023 avente ad oggetto " Trattativa diretta
nell’ambito del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l' affidamento del
servizio di noleggio, montaggio, installazione, smontaggio e manutenzione delle luminarie per
festività natalizie 2023 - CIG: A00D0E85E9" con la quale si è inteso procedere per l’affidamento
dei servizio di allestimento delle luminarie natalizie - annualità 2023 mediante affidamento diretto,
attraverso lo strumento della trattativa diretta sul portale MePa con lettera di invito rivolta ad
azienda specializzata ritenuta in possesso dei requisiti tecnici ed organizzativi ed altresì già
affidataria e fiduciaria dell’ente per servizi analoghi a quello da affidare;

Considerato che
• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo
un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta,

• si è valutato di procedere mediante Trattativa Diretta con la società STARLUCE
LUMINARIE srl, con sede in via Umberto I°, n. 99 - 35020 Arzergrande (PD),

• alla trattativa è stato attribuito ID Negoziazione n. 3714802;

Richiamata l'offerta presentata tramite la piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it)
dall’operatore economico interpellato, dal quale si evince che, rispetto all’importo posto a base di
gara, per il servizio richiesto è stato offerto un importo contrattuale di € 108.455,00 oltre IVA al
22%;

Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa
Amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento;

Accertata la regolarità contributiva del DURC Numero Protocollo INPS_37087093 Data richiesta
26/07/2023 Scadenza validità 23/11/2023

Visto L’Art. 100 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159

Dato atto che sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in
oggetto;

Evidenziato in ordine al principio di rotazione che ai sensi del comma 4 dell'art.49 del d.lgs.
36/2023, il medesimo può esser derogato in casi motivati [..] nonché di accurata esecuzione del
precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale
affidatario diretto.;



Ritenuto
- per le ragioni espresse, di affidare la prestazione del servizio in oggetto alla
società STARLUCE LUMINARIE srl, con sede in via Umberto I°, n. 99 - 35020 Arzergrande (PD),
P.I.: 05012220280 per la somma di € 108.455,00 oltre iva al 22% pari ad € 23.860,10 e pertanto per
l'importo contrattuale complessivo di € 132.315,10
- di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 201, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo
periodo, del D. lgs. n. 36/2023,applicabile in quanto trattasi i di affidamento ai sensi dell’art. 50 del
medesimo decreto e di procedere al conseguente impegno di spesa;

Considerato che:
• la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva in

quanto si sono conclusi i controlli sulla società aggiudicataria;
• ai sensi dell'art. 17 comma 8 del D.lgs n. 36/2023 "l’esecuzione del contratto può essere

iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata
prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9"

Richiamati:
• l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 che prevede l'adozione di atti di gestione o atti o di provvedimenti

amministrativi ivi compresi atti che prevedono di impegnare l'amministrazione comunale verso
l'esterno nonchè la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa spetta ai dirigenti mediante
autonomi poteri di spesa;

• l'art.109 del D.Lgs 267/2000, comma 2, che recita : " Nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3,fatta salva l'applicazione dell'art.97,
comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco,
ai responsanbili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale,
anche in deroga a ogni diversa disposizione";

Per tutto quanto sopra

DETERMINA
di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 comma 1, della Legge n. 241/90;
di prendere atto dei risultati della Trattativa diretta Me.Pa n. 3714802 relativamente al servizio di
noleggio, montaggio, installazione, smontaggio e manutenzione delle luminarie per festività
natalizie 2023
di aggiudicare definitivamente il suddetto servizio alla società STARLUCE LUMINARIE srl,
con sede in via Umberto I°, n. 99 - 35020 Arzergrande (PD), P.I.: 05012220280 per la somma
complessiva di € 132.315,10
di dare atto che il contributo da versare all'Anac ammonta ad € 35,00;
di assumere impegno contabile in bilancio per complessivi € 132.350,10 €inclusa IVA come per
legge, imputando tale spesa sul bilancio finanziario 2023 e 2024, come da prospetto che segue:

Importo
Impegno

92.331,10 €

Eserc. Finanz. 2023 Cod. Bilancio U.1.03.02.99.005

Missione 07

Programma 01

Titolo 1



di dare atto dell'esito delle verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 92 e ss del D.Lgs n.
36/2023 posseduti dalla società STARLUCE LUMINARIE srl,
di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii.,
alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di
gara CIG A00D0E85E9
di dare atto che si provvederà alla liquidazione di spesa con successivo atto;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
di dare atto altresì che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista
dal DPR 62/2013 né in alcuna situazione di conflitto di interesse di cui al codice di comportamento
dei dipendenti del Comune di Tropea.
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta ufficiale;

- all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione finanziaria della spesa.

Capitolo 92200

Macroaggregato 03

CIG A00D0E85E9 CUP

Importo
Impegno

39.984,00 €

Eserc. Finanz. 2024 Cod. Bilancio U.1.03.02.99.005

Missione 07

Programma 01

Titolo 1

Capitolo 92200

Macroaggregato 03

CIG A00D0E85E9 CUP

Importo
Impegno

35,00 €

Eserc. Finanz. 2023 Cod. Bilancio U.1.03.02.99.999

Missione 07

Programma 01

Titolo 1

Capitolo 92200

Macroaggregato 03

CIG A00D0E85E9 CUP



Tropea, 21/09/2023
Il Responsabile dell’Area n. 1

Dott.ssa Rita Rombolà
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Determinazione n° 639 del 21/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia parere favorevole.

Attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Antonia Cicala

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

2342 21/09/2023 92.331,10 € 92200 2023

33 21/09/2023 39.984,00 € 92200 2024

2343 21/09/2023 35,00 € 92200 2023

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


	re-rangecopy&amp;2f9d957e-b59d-1764-bf0c

